
SERVIZIO: SETTORE AMBIENTE EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  16 GENNAIO 2025

n. 10/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:PNRR_M5.C2.INV.2.1 "Riqualificazione campo sportivo Santo 
Stefano"_CUP E94H20001520004_CIG 9233308ECA_Approvazione SAL 
finale, impegno somme art. 26 D. Lgs 50/2022 e DL.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

PIANO OPERE PUBBLICHE 
RIQUALIFICAZIONE CAMPO 
SPORTIVO S. STEFANO

 2025  20621  2025  5  5.886,64 IMPRESA DEFABIANI SRL

Cod. Siope
2.06.02.01.00

2115

E94H20001520004CUP
9002970DDCCIG

PIANO OPERE PUBBLICHE 
RIQUALIFICAZIONE CAMPO 
SPORTIVO S. STEFANO

 2025  20621  2025  5  1.554,04 CIMMINO GENNARO RINO

Cod. Siope
2.06.02.01.00

2115

E94H20001520004CUP
ZDE2F4A088CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 16/01/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

Premesso che: 

 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 con decreto sindacale n. 2/2024 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 

dirigente la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

 

Dato atto che: 

- in data 11/11/2021 ai prot. n.0044766/44770 ed in data 26/11/2021 ai prot. n. 

0047183/2021 è stato consegnato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di 

“Riqualificazione del campo sportivo di Santo Stefano con applicazione dei criteri minimi 

ambientali”, a firma dell'arch. Gennaro Rino Cimmino con studio di 

Architettura&Urbanistica sede a Borgomanero in via San Giovanni n. 38, p.iva 

02238180034; 

-  con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 30/11/2021 è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Riqualificazione campo sportivo di 

Santo Stefano con applicazione dei criteri minimi ambientali”; 

- con determinazione SU 401 del 03/12/2021 è stata avviata la procedura di affidamento 

mediante il portale SINTEL. 

Vista: 

- la determinazione dirigenziale n.273/SU del 22/08/2022, con la quale viene disposta 

l’aggiudicazione all’impresa Defabiani srl Frazione Roccapietra Varallo,  dei lavori di 

“Riqualificazione campo sportivo di Santo Stefano con applicazione dei criteri minimi 

ambientali”, visto il ribasso d’asta proposto dello 0,5%, in seguito all’offerta presentata 

sul portale di e-procurement www.ariaspa.it da parte dell’operatore economico, cui 

corrisponde un importo pari a € 143.290,00 comprensivo di € 2.000,00 di oneri per la 

sicurezza (non soggetti a ribasso di gara); 

 

- la determinazione dirigenziale n. 402/SU del 16/12/2022 ad oggetto: ”PNRR 

M5.C2.INV.2.1_CUP E94H20001520004_RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO 

SANTO STEFANO CON APPLICAZIONE DEI CRITERI MINIMI 

AMBIENTALI_Rideterminazione quadro economico per ulteriori € 40.000,00 al fine di 

adempiere alle previsioni di cui all’art. 26 comma 2 del D.L. 50/2022_CUP 

E94H20001520004, e la delibera di Giunta 139 del 25/10/2022 con la quale vengono 

destinati al parco di Santo Stefano € 20.000,00 per il progetto sport nei parchi ovvero: 

 

 

  QUADRO  ECONOMICO Importo 



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

           

A IMPORTO DEI LAVORI   € 141.290,00 

B 
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO 

€ 2.000,00 

C TOTALE       € 143.290,00 

           

  
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

D IVA 22% SULL’IMPORTO C)   € 31.523,80 

E 

SPESE TECNICHE COMPRESE DI IVA E 
INARCASSA impegno DD n. 243/SU del 
30/07/2021 

€ 17.270,88 

F INCENTIVO AL RUP 0,0054 %   € 777,60 

G IMPREVISTI/ECONOMIE   € 2.592,72 

H 
ACCORDO BONARIO 3% - ART.205 D.lgs. 50/16 
smi 

€ 4.320,00 

I ANAC       € 225,00 

L Adeguamento prezzi/DSHN 
   

€ 40.000,00 

M Bando SPORT NEI PARCHI 2021 
   

€ 20.000,00 

N TOTALE      € 116.710,00 

           

O TOTALE COMPLESSIVO      € 260.000,00 

 
Visto che con decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle finanze e con il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile del 30 dicembre 

2021, con riferimento al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare alla 

Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 

e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 

ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”, sono stati approvati l’elenco e la 

graduatoria dei progetti ammissibili ed è stato approvato l’elenco dei progetti beneficiari, tra 

cui anche il progetto “RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO DI SANTO STEFANO CON 

APPLICAZIONE DEI CRITERI MINIMI AMBIENTALI”_CUP E94H20001520004,  

 

-i lavori di “Riqualificazione del campo sportivo di Santo Stefano con applicazione dei criteri 

minimi ambientali  sono finanziati con fondi PNRR e fondi comunali; 

Richiamati: 



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

- il verbale di inizio dei lavori del 21/10/2022, che prevedeva il termine entro il 17/02/2023, 

vista la proroga di 120 gg richiesta in data 08/02/2023 e concessa fino al 17/06/2023, il 

contratto d’appalto rep. n.4226 del 09/01/2023; 

- la determinazione n. 108/SU del 03/04/2023 con cui è stata approvata la perizia di variante 

n°1 riportante il seguente quadro economico così rideterminato: 

  
QUADRO TECNICO 
ECONOMICO 

PROGETTO CONTRATTO PERIZIA 

A IMPORTO DEI LAVORI  € 142 000,00 € 142 000,00 € 142 448,00 

B 
ONERI DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO € 2 000,00 € 2 000,00 € 2 000,00 

C 
IMPORTO LAVORI 
COMPLESSIVO € 144 000,00 € 144 000,00 € 144 448,00 

              

D 
RIBASSO D'ASTA 0,50% SU 
IMPORTO LAVORI A)   € 710,00 € 712,24 

                

E 
IMPORTO LAVORI AL NETTO 
DEL RIBASSO   € 141 290,00 € 141 735,76 

F 
ONERI DELLA SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO   € 2 000,00 € 2 000,00 

G 
IMPORTO LAVORI 
COMPLESSIVO DA CONTRATTO   € 143 290,00 € 143 735,76 

                

  
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE       

H 
IVA 22% 
SULL’IMPORTO C) LAVORI € 31 680,00 € 31 523,80 € 31 621,87 

I 
SPESE TECNICHE COMPRESE 
DI IVA E INARCASSA € 17 270,88 € 17 270,88 € 17 270,88 

L 

SPESE TECNICHE PERIZIA 
COMPRESE DI IVA E 
INARCASSA     € 1 983,62 

M 
INCENTIVO AL RUP 
0,0054 %   € 777,60 € 777,60 € 780,02 

N IMPREVISTI/ECONOMIE   € 1 701,52 € 1 701,52   

O 
RECUPERO IVA E RIBASSO 
D'ASTA   € 866,20 € 37,85 

P 
IMPORTO PER REVISIONE 
PREZZI/DNSH   € 40 000,00 € 40 000,00 

Q 
ACCORDO BONARIO 3% - 
ART.205 D.lgs 50/16 smi € 4 320,00 € 4 320,00 € 4 320,00 

R ANAC       € 250,00 € 250,00 € 250,00   
 

  



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

S  

Bando 
sport nei 
parchi 
2021     20.000,00 

S 
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE € 56 000,00 € 96 710,00 € 116.264,24 

              

T 
TOTALE 
COMPLESSIVO    € 200 000,00 € 240 000,00 € 260 000,00 

 

 

Richiamata la Delibera 44 del 02/05/2023 secondo la quale per il progetto Sport nei parchi 

è stato valutato di installare le postazioni in un’altra area, pertanto i 20.000 euro sono stati 

stralciati dal quadro economico del presente intervento. 

Valutato che con la determinazione ST 300 del 17/10/2023 è stato approvato il 1 SAL ed il 

1 SAL di adeguamento prezzi e le conseguenti fatture: 

- n. 71b del 19/09/2023 trasmessa dalla ditta “Defabiani srl”, per l’importo di € 59.637,79 

oltre iva per complessive € 72.758,10; 

- n. 72b del 19/09/2023 trasmessa dalla ditta “Defabiani srl”, per l’importo di € 12.658,93 

oltre iva per complessive € 15.443,89. 

Richiamati: 

- il verbale di fine lavori del 05/06/2024; 

- la nota prot. 8035 del 19/02/2024 con cui l’Impresa Defabiani trasmette la relazione di 

genere  sulla situazione  del  personale  maschile  e  femminile  in  ognuna  delle 

professioni  ed  in  relazione  allo  stato  di   assunzioni,   della formazione, della promozione 

professionale, dei livelli, dei 

passaggi di  categoria  o  di  qualifica,  di  altri  fenomeni  di  mobilita', 

dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei 

licenziamenti, dei   prepensionamenti   e    pensionamenti,    della    retribuzione 

effettivamente corrisposta e la relazione relativa all'assolvimento 

degli obblighi di cui alla medesima legge e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti 

a loro carico nel triennio antecedente la data 

di scadenza di presentazione delle offerte.  

- la ricevuta di inoltro alla Regione Piemonte. 

 



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

Verificato che tale documentazione sarà soggetta a pubblicazione obbligatoria in 

"amministrazione trasparente". 

Verificata l’attestazione di congruità in edilizia ex D.M. n. 143 del 25 giugno 2021, pervenuta 

con nota prot. O00/5013133577/41/C in data 11/07/2024 da parte della CNCE, registrata al 

ns. protocollo con il numero 0031251 del 11/07/2024. 

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il 

profilo qualitativo che quantitativo in quanto: 

1. sono stati applicati gli importi convenuti; 

2. risultano regolari i conteggi effettuati; 

3. risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia. 

Preso atto che il Direttore dei lavori ha consegnato con nota protocollo 0028550 del 

24/06/2024 la documentazione finale del cantiere: 

- Relazione conto finale; 

- CRE. 

- E la documentazione contabile composta da: libretto, registro di contabilità e SAL 

finale, nonché documentazione riguardante l’adeguamento prezzi al SAL finale e 

relazione finale CAM DNSH. 

Verificato che dalla contabilità finale al 05/06/2024 si attesta l’esecuzione di lavori per un 

importo pari a € 139.014,74 (importo lordo) pari a € 138.319,67 con ribasso d’asta, oltre a € 

2.000,00 per oneri per la sicurezza, per € 140.319,67. 

Il credito a favore della ditta Defabiani corrisponde a € 140.319,67 – I SAL € 59.637,79 = € 

80.681,88 oltre iva per lavori ed il credito riferito all’adeguamento prezzi corrisponde a € 

8.241,21 oltre iva. 

Dato atto: 

- che la Ditta Defabiani ha inoltrato la polizza biennale per il pagamento della rata di 

saldo con nota prot. 0002488 del 16/01/2025 per l’importo di € 80.681,88 garanzia 

numero 2146438 ; 

- di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestanti la stessa, 

depositato presso questo servizio, è identificato con DURC Numero Protocollo 

INAIL_45798829 Data richiesta 07/10/2024 Scadenza validità 04/02/2025; 

 



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 

risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate 

ad operare su tale conto. 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato inoltre atto: 

2. della necessità di approvare lo stato finale dei lavori; 

3. che il codice CUP è E94H20001520004; 

4. che il codice CIG è 9233308ECA. 

D E T E R M I N A 

Di approvare: 

- la contabilità dei lavori relativa allo stato finale dei lavori di “Riqualificazione campo 

sportivo di Santo Stefano con applicazione dei criteri minimi ambientali” trasmessa dal 

direttore dei lavori arch. Rino Cimmino, dalla quale risulta un ammontare complessivo 

delle opere pari € 140.319,67 oltre iva ed un ammontare complessivo dell’importo di 

revisione prezzi pari a € 20.900,17 oltre iva; 

- il certificato di regolare esecuzione datato 19/06/2024 da quale emerge un credito a 

favore della Ditta Defabiani srl di euro € 80.681,88 oltre IVA 22%, ed un credito 

dell’importo di revisione prezzi di € 8.241,21 oltre iva 22%; 

CP 1 €   59.637,79 REV PR.ZZI SAL 1 € 12.658,96 

STATO 

FIN.

  

€   80.681,88 REV PR.ZZI FIN. €   8.241,21 

TOT. € 

140.319,67

  

TOT. REV € 20.900,17 

TOT CON IVA € 171.189,99 tot. rev con iva € 25.498,21 

TOT. Importi corrisposti e da corrispondere a Defabiani € 196.688,20 



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

- di dare atto che gli impegni assunti a favore della Ditta Defabiani sono i seguenti: 

Appalto originario  DSU0273 sub 1 2022 € 174.813,80 

Variante  DSU0108 sub 1 2023 €        543,83 

Art 26 50/2022  DSU0300 sub 2 2023 €    15.443,89 

    €  190.801,52 

- Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma 

necessaria per la revisione prezzi SAL finale, decurtata dell’importo già impegnato e 

non contabilizzato nello stato finale, imputando la spesa come indicato nel relativo 

prospetto riepilogativo; 

(Art 26 50/2022 SAL FINALE € 8.241,21 oltre IVA per complessivi € 10.054,28) 

Importo residuo dagli impegni precedenti  

Tot. Impegnato  € 190.801,52 –  

CP1  €   72.758,10 –  

Rev prezzi SAL 1  €   15.443,89 - 

SAL F  €   98.431,89 = 

Importo residuo  €    4.167,64  

Importo da impegnare con la presente det per liquidare la fattura di rev. prezzi SAL 

finale € ( 10.054,28 – 4.167,64) = € 5.886,64  

- Di impegnare inoltre, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la 

somma necessaria per il direttore dei lavori che ha elaborato la documentazione 

relativa alla revisione prezzi dell’appalto computato in € 1.221,66 oltre CNPAIA e IVA 

al 22% per complessivi € 1.550,04, imputando la spesa come indicato nel relativo 

prospetto riepilogativo. 

  Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, che 

la spesa viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a 

scadere. 



 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

 
 

  Di dare atto che il quadro economico finale verrà approvato a conclusione delle 

liquidazioni delle varie figure coinvolte, successivamente al quale verrà dato atto delle 

economie di gara. 

  Di svincolare la polizza definitiva emessa dall’appaltatore a garanzia della regolare 

esecuzione: 

- Garanzia fidejussoria resp. civile n° 1907102 emessa da Elba assicurazioni spa in 

data 21/09/2022;   

- Garanzia fidejussoria definitiva n° 1906167 emessa da Elba assicurazioni spa in data 

19/09/2022.   

 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom Alessia Pagani, Area Tecnica del 

Comune di Borgomanero, Settore Edilizia scolastica e sportiva.  



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 10/ST  del  16 GENNAIO 2025

Oggetto:PNRR_M5.C2.INV.2.1 "Riqualificazione campo sportivo Santo 
Stefano"_CUP E94H20001520004_CIG 9233308ECA_Approvazione SAL 
finale, impegno somme art. 26 D. Lgs 50/2022 e DL.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

PIANO OPERE PUBBLICHE 
RIQUALIFICAZIONE CAMPO 
SPORTIVO S. STEFANO

IMPRESA DEFABIANI SRL 5.886,64

2.06.02.01.00

9002970DDCCIG
E94H20001520004CUP

2115Cod. Siope

 5  2025  20621  2025 

PIANO OPERE PUBBLICHE 
RIQUALIFICAZIONE CAMPO 
SPORTIVO S. STEFANO

CIMMINO GENNARO RINO 1.554,04

2.06.02.01.00

ZDE2F4A088CIG
E94H20001520004CUP

2115Cod. Siope

 5  2025  20621  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 04/02/2025

Determina 10/ST  del  16 GENNAIO 2025


